
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
                 от 30.01.2017                                                                № 81 
                                   

г.Саки 

 
 

О закреплении муниципальных образовательных организаций 

за конкретными территориями Сакского района   

  

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 7 

приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014 

№ 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», с целью организации учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, руководствуясь Уставом муниципального 

образования Сакский район Республики Крым  администрация Сакского района 

Республики Крым      п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Закрепить муниципальные дошкольные образовательные учреждения 

за конкретными территориями Сакского района для учета детей дошкольного 

возраста (Приложение №1).  

2. Закрепить  муниципальные общеобразовательные учреждения за 

конкретными территориями Сакского района для учета детей школьного возраста 

(Приложение №2).  

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя администрации Сакского района Республики Крым Р.А.Халитова. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Сакского 

района от 20.01.2016 № 12 «О закреплении муниципальных образовательных 

организаций за конкретными территориями». 

 
 

Первый заместитель главы администрации                         О.Н.Саннэ                            

АДМІНІСТРАЦІЯ 

САКСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ  КРИМ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

САКСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ  

САКЪ БОЛЮГИНИНЬ 

ИДАРЕСИ 

 

  



 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

                                                                        к постановлению  администрации 

                                                                            Сакского района  Республики Крым 

                                                                 от _______________ № _____ 

 

 

 

Список муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 

закрепленных за конкретными территориями Сакского района  

 

№ 

п/

п 

Наименование дошкольной 

образовательной организации  

 

Населенные пункты 

1 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Спутник" 

села Веселовка Сакского района 

Республики Крым 

село Веселовка, село 

Порфирьевка 

2 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Воробушек" села Воробьево Сакского 

района Республики Крым 

село Воробьево, село 

Фурманово, село Шаумян, 

село Шишкино 

3 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Теремок" 

села Виноградово Сакского района 

Республики Крым 

село Виноградово, село 

Ветровка 

4 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Пчёлка" 

села Геройское Сакского района 

Республики Крым 

село Геройское, село 

Яркое 

5 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Ласточка" 

села Глинка Сакского района Республики 

Крым 

село Вересаево, село 

Глинка 

6 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Колосок" 

села Добрушино Сакского района 

Республики Крым 

село Добрушино, село 

Елизаветово, село 

Известковое, село 

Солдатское, село Шалаши 

7 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Журавушка» села Журавли Сакского 

района Республики Крым 

село Журавли, село 

Листовое 

8 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Зернышко» 

села Зерновое Сакского района 

село Зерновое 



Республики Крым 

9 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Светлячок» 

села Ивановка Сакского района 

Республики Крым 

село Ивановка, село 

Жаворонки 

10 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Ромашка» 

села Каменоломня Сакского района 

Республики Крым 

село Желтокаменка, село 

Каменоломня, село 

Лиманное, село Победное, 

село Туннельное 

11 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Солнышко» села Карьерное Сакского 

района Республики Крым 

село Громовка, село 

Карьерное, село Наумовка 

12 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Капитошка» села Кольцово Сакского 

района Республики Крым 

село Кольцово, село 

Огневое, село Нива 

13 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Региональный детский сад "Сказка" села 

Крымское Сакского района Республики 

Крым 

село Крымское, село 

Валентиново, село 

Игоревка, село Степное 

14 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Колокольчик" села Лесновка Сакского 

района Республики Крым  

село Лесновка, село 

Владимировка, село 

Гаршино, село Куликовка, 

село Прибрежное 

15 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное  учреждение "Тополек" 

села Митяева Сакского района 

Республики Крым 

село Митяево, село 

Долинка, село 

Шелковичное 

16 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Чайка" села 

Михайловка Сакского района Республики 

Крым 

село Михайловка 

17 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Теремок" 

села Молочное Сакского района 

Республики Крым 

село Молочное, село 

Абрикосовка, село Витино 

18 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Зайчик" 

села Наташино Сакского района 

Республики Крым 

село Властное, село 

Наташино 

19 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Теремок" 

село Низинное 



села Низинное Сакского района 

Республики Крым 

20 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Сокол" 

поселка городского типа Новофедоровка 

Сакского района Республики Крым 

поселок городского типа 

Новофедоровка 

21 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Золотая 

рыбка» села Орехово Сакского района 

Республики Крым 

село Орехово 

22 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Заря» села 

Орлянка Сакского района Республики 

Крым 

село Орлянка 

23 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Ромашка" 

села Охотниково Сакского района 

Республики Крым 

село Охотниково 

24 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Аленький 

цветочек" села Ромашкино Сакского 

района Республики Крым 

село Ромашкино, село 

Колоски 

25 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Родничок" 

села Рунное Сакского района Республики 

Крым 

село Рунное 

26 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Светлячок» 

села Сизовка Сакского района 

Республики Крым 

село Сизовка, село 

Водопойное, село 

Ильинка, село Луговое 

27 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Ласточка" 

села Столбовое Сакского района 

Республики Крым 

село Столбовое, село 

Лушино 

28 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Солнышко" 

села Суворовское Сакского района 

Республики Крым 

село Суворовское, село 

Великое, 

29 Муниципальное 

бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

"Светлячок" села Трудовое Сакского 

района Республики Крым 

село Крайнее, село 

Вершинное, село Трудовое 

30 Муниципальное бюджетное дошкольное село Уютное 



образовательное учреждение "Колосок" 

села Уютное Сакского района Республики 

Крым 

31 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Сказка" 

села Фрунзе Сакского района Республики 

Крым 

село Фрунзе 

32 Муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение "Березка" 

села Червоное Сакского района 

Республики Крым 

село Червоное, село 

Чеботарка 

33 Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Солнышко" 

села Штормовое Сакского района 

Республики Крым 

село Штормовое, село 

Крыловка, село Поповка, 

село Приветное, село 

Хуторок 

 

 

Заместитель главы администрации      С.Н.Исайкина 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ №2  

                                                                         к постановлению  администрации 

                                                                             Сакского района  Республики Крым 

                                                                  от _______________ № _____ 

 

 

Список муниципальных общеобразовательных учреждений,  

закрепленных за конкретными территориями Сакского района  

 

№ 

п/

п 

Наименование общеобразовательной 

организации  

Населенные пункты 

1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Вересаевская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село Вересаево, село 

Глинка 

2 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Веселовская средняя школа"  Сакского 

района Республики Крым 

село Веселовка, село  

Порфирьевка 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Виноградовская средняя школа" 

Сакского района Республики Крым 

село Виноградово, село 

Ветровка 

4 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Воробьевская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

Село Воробьёво, село 

Шишкино, село Шаумян, 

село Фурманово 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Геройская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село Геройское 

6 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Дорушинская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село Добрушино, село 

Известковое 

7 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Елизаветовская средняя школа" 

Сакского района Республики Крым 

село Елизаветово, село 

Шалаши, село Солдатское  

8 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Журавлинская средняя школа" Сакского 

село Журавли, село 

Долинка, село Листовое 

 



района Республики Крым 

9 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Зерновская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село  Зерновое 

10 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Ивановская средняя школа"  Сакского 

района Республики Крым 

село  Ивановка, село 

Жаворонки 

11 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Ильинская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село  Ильинка, село 

Луговое  

12 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Каменоломненская средняя 

школа" Сакского района Республики 

Крым 

село  Каменоломня, село  

Желтокаменка, село 

Лиманное, село Победное, 

село Туннельное, село 

Известковое 

13 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Карьерновская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село  Карьерное, село 

Рунное, село Наумовка, 

село Громовка 

14 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Кольцовская средняя школа " Сакского 

района Республики Крым 

село  Кольцово, село Нива, 

село Огневое 

15 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Крайненская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село  Крайнее 

16 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Крымская школа-гимназия" Сакского 

района Республики Крым 

 село  Крымское, село 

Валентиново, село 

Степное, село  Низинное, 

село Яркое 

17 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Лесновская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село  Лесновка, село  

Владимировка, село  

Прибрежное 

18 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Митяевская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село  Митяево 

19 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

село  Михайловка 



"Михайловская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

20 Муниципальное бюджетное  

общеобразовательное учреждение  

"Молочненская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село Молочное, село 

Витино 

21  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Наташинская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село  Наташино, село 

Порфирьевка, село 

Властное 

22 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Новофедоровская школа-лицей" 

Сакского района Республики Крым 

поселок городского типа  

Новофёдоровка 

23 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Ореховская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село Орехово 

24 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Охотниковская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село Охотниково,  село 

Орлянка, село  Гаршино, 

село Куликовка 

 

25 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Ромашкинская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым  

село Ромашкино, село 

Колоски 

26 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Сизовская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село Сизовка, село  

Водопойное 

27 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Столбовская средняя школа имени Героя 

Советского Союза Н.А. Токарева" 

Сакского района Республики Крым 

село  Столбовое, село 

Лушино 

28 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Суворовская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село  Суворовское, село  

Великое 

29 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Трудовская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым  

село Трудовое, село 

Вершинное  

30 Муниципальное бюджетное село Уютное 



общеобразовательное учреждение 

"Уютненская средняя школа-гимназия" 

Сакского района Республики Крым 

31 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Фрунзенская средняя школа" Сакского 

района Республики Крым 

село Фрунзе 

32 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Червонновская общеобразовательная 

школа" Сакского района Республики 

Крым 

село Чеботарка, село 

Червоное 

33 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Штормовская школа-гимназия" Сакского 

района Республики Крым 

село Штормовое, село 

Хуторок, село Приветное, 

село Поповка, село  

Крыловка, село 

Абрикосовка 

34 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Шелковичненская средняя школа" 

Сакского района Республики Крым 

село Шелковичное 

 

 

Заместитель главы администрации      С.Н.Исайкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления администрации  Сакского района Республики Крым 

«О закреплении  муниципальных образовательных организаций за конкретными 

территориями Сакского района» 

 

1. Обоснование необходимости принятия постановления. 
Решение вопросов местного значения по обеспечению на территории Сакского 

района общедоступного и бесплатного  начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Сакский район Республики Крым. 

        2. Цель и задание принятия постановления. 
Целью принятия данного постановления  является учет детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в Сакском районе Республики 

Крым. 

3. Общая характеристика и основные положения проекта 

постановления. 
Принятие данного проекта постановления позволит решить вопросы по 

организации  учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в Сакском районе Республики Крым. 

4. Состояние нормативно-правовой базы. 
- Федеральный закон от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», 

- приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.12. 2014 

«Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования» 

- Устав муниципального образования Сакский район Республики Крым. 

4.   Финансово-экономическое обоснование. 

Принятие данного проекта постановления не требует дополнительного 

финансирования. 

6.Прогноз социально-экономических и других последствий принятия 

постановления. 
Принятие данного постановления  позволит решить вопросы по  организации  

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в Сакском районе Республики Крым 

 

Начальник отдела образования     Б.А.Яковец 

 

 



 

  ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ 

 

проекта  постановления администрации  Сакского района  Республики Крым  «О 

закреплении  муниципальных образовательных организаций за конкретными 

территориями Сакского района»,  внесённого начальником отдела образования 

администрации Сакского района Республики Крым Б.А.Яковцом  

 

 Должность   Инициалы, фамилия   Подпись          Дата 

 

Заместитель главы 

администрации 

 

 

Заместитель главы 

администрации 

 

 

Начальник отдела правового 

обеспечения и 

противодействия 

коррупции  администрации 

 

Начальник отдела 

образования администрации   

 

 

С.Н.Исайкина 

 

 

 

Р.А.Халитов 

 

 

 

 

 

К.Г.Белицкий 

 

 

Б.А.Яковец 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СПИСОК     РАССЫЛКИ 

 

постановления  администрации Сакского района Республики Крым                      

«О закреплении  муниципальных образовательных организаций за конкретными 

территориями Сакского района»» 

                                     от ____________    № ______ 

 

 

 

Кому рассылается 
К-во 

экз. 
Кому рассылается 

К-во 

экз. 

 

Руководство администрации 

 

 

Структурные  подразделения 

администрации 
1. Отдел образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учреждения и организации: 

 

1. образовательные организации 

 

 

       Сельские советы 
   _____________________ 

 

 СМИ 
   ______________________ 

 

 

 

Итого: 

 

 

 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 

 

 

 

 

                                    

 

 

Начальник отдела                                                     Б.А.Яковец  
 


